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Tabasco 1,891,829 1,664,366 62,027 59,198 808 2,021 chontal de Tabasco 38,334

Balancán 54,265 47,852 678 609 19 50 chol 263
Cárdenas 217,261 188,405 1,648 1,541 8 99 náhuatl 207
Centla 88,218 77,114 4,509 4,171 3 335 chontal de Tabasco 3,972
Centro 520,308 463,672 19,076 18,709 63 304 chontal de Tabasco 13,206
Comalcalco 164,637 144,523 845 800 0 45 náhuatl 227
Cunduacán 104,360 91,715 499 457 0 42 chontal de Tabasco 105
Emiliano Zapata 26,951 23,902 230 206 1 23 tzeltal 52
Huimanguillo 158,573 137,226 896 814 5 77 zoque 118
Jalapa 32,840 29,395 176 163 0 13 chol 37
Jalpa de Méndez 68,746 60,196 580 545 1 34 chontal de Tabasco 289
Jonuta 27,807 24,284 343 327 0 16 chontal de Tabasco 275
Macuspana 133,985 117,921 7,180 6,751 122 307 chontal de Tabasco 4,986
Nacajuca 80,272 70,840 14,681 14,113 137 431 chontal de Tabasco 14,160
Paraíso 70,764 62,537 318 297 0 21 zapoteco 56
Tacotalpa 41,296 35,808 7,025 6,564 357 104 chol 5,612
Teapa 45,834 40,457 350 330 0 20 tzotzil 57
Tenosique 55,712 48,519 2,993 2,801 92 100 tzeltal 1,399
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

TABASCO

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel 
estatal según el Censo de Población y Vivienda del año 2000

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua 
predominante

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Tabasco 5.4 6.3 3.7 3.7

Balancán 1.8 2.8 1.2 1.4
Cárdenas 0.6 2.6 0.8 0.9
Centla 16.1 15.6 7.5 5.8
Centro 3.9 6.2 4.0 4.1
Comalcalco 0.2 2.0 0.6 0.6
Cunduacán 0.8 1.9 0.5 0.5
Emiliano Zapata 0.8 2.3 0.7 1.0
Huimanguillo 0.6 2.2 1.1 0.7
Jalapa 0.1 1.6 0.4 0.6
Jalpa de Méndez 0.8 2.0 0.9 1.0
Jonuta 3.8 4.4 1.7 1.4
Macuspana 15.2 12.8 7.4 6.1
Nacajuca 39.7 35.6 23.4 20.7
Paraíso 0.1 1.2 0.4 0.5
Tacotalpa 24.3 24.2 19.9 19.6
Teapa 0.5 2.1 0.7 0.9
Tenosique 1.6 6.0 5.0 6.2
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

TABASCO
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Tabasco 75,626 13,599 18.0 4.0

Balancán 843 165 19.6 1.6
Cárdenas 2,107 459 21.8 1.0
Centla 5,745 1,236 21.5 6.5
Centro 22,594 3,518 15.6 4.3
Comalcalco 1,079 234 21.7 0.7
Cunduacán 620 121 19.5 0.6
Emiliano Zapata 289 59 20.4 1.1
Huimanguillo 1,209 313 25.9 0.8
Jalapa 210 34 16.2 0.6
Jalpa de Méndez 702 122 17.4 1.0
Jonuta 480 137 28.5 1.7
Macuspana 9,070 1,890 20.8 6.8
Nacajuca 17,077 2,396 14.0 21.3
Paraíso 399 81 20.3 0.6
Tacotalpa 8,932 1,907 21.4 21.6
Teapa 450 100 22.2 1.0
Tenosique 3,820 827 21.6 6.9

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 
años cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

TABASCO

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción 
del grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la 

población total hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad

334 LUZ MARÍA VALDÉS
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1990 2000 1990 2000

Tabasco 47,967 62,027 2.6 12,026 13,599 1.2

Balancán 506 678 3.0 150 165 1.0
Cárdenas 1,237 1,648 2.9 361 459 2.4
Centla 4,474 4,509 0.1 1,505 1,236 -1.9
Centro 13,678 19,076 3.4 2,944 3,518 1.8
Comalcalco 709 845 1.8 162 234 3.7
Cunduacán 378 499 2.8 95 121 2.4
Emiliano Zapata 146 230 4.6 33 59 6.0
Huimanguillo 1,188 896 -2.8 303 313 0.3
Jalapa 109 176 4.9 18 34 6.6
Jalpa de Méndez 435 580 2.9 93 122 2.8
Jonuta 313 343 0.9 150 137 -0.9
Macuspana 6,617 7,180 0.8 2,024 1,890 -0.7
Nacajuca 10,174 14,681 3.7 1,832 2,396 2.7
Paraíso 182 318 5.7 57 81 3.6
Tacotalpa 5,547 7,025 2.4 1,618 1,907 1.7
Teapa 222 350 4.7 50 100 7.2
Tenosique 2,052 2,993 3.8 631 827 2.7
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el 

jefe o cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

TABASCO

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

TABASCO

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

96.27

3.73

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL
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